
 

Partecipazione del CNR alla European Science Foundation (ESF) – Evoluzione in corso e copertura 
dei possibili oneri finanziari di liquidazione - Recesso 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 aprile 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 73/2015 – Verb. 278 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 228 del 22 dicembre 2014, di approvazione 
del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2015; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Relazioni europee e internazionali, 
trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0026123 del16 aprile 2015 relativa alla 
partecipazione del CNR alla European Science Foundation; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 22 aprile 2015 con 
verbale n. 1482; 

VALUTATA la non opportunità – nell’attuale fase di trasformazione della ESF – di mantenere la 
partecipazione CNR, considerato anche il mantenimento a breve-medio termine del criterio di 
ripartizione delle quote associative basato sul PIL nazionale; 

CONSIDERATO che al momento non risulta d’interesse dell’Ente approfondire, in incontri a 
breve termine con i vertici della ESF, la possibilità di usufruire dei nuovi servizi offerti dalla ESF 
nella sua nuova futura eventuale conformazione, e le relative condizioni di utilizzazione; 

PRESTO ATTO  di quanto emerso in corso di riunione sulle prospettive future della 
partecipazione del CNR e delle puntualizzazioni che il Direttore generale farà con una relazione 
integrativa da trasmettere ai consiglieri e al Collegio dei revisori dei conti; 



 

 2. 

 

DELIBERA 
 

1. Di procedere al recesso del CNR dalla European Science Foundation (ESF) a far data dal 1° 
gennaio 2016, dando mandato al Presidente di darne comunicazione a ESF entro il 30 giugno 2015. 

2. Di approvare l’erogazione del contributo straordinario rimborsabile richiesto agli associati 
italiani, che per la parte CNR (79,5%) pari a 141.510,00 euro, nel caso in cui non si procedesse alla 
trasformazione di ESF nella nuova società di servizi, ma si dovesse dar luogo alla sua dissoluzione 
e liquidazione definitiva. 
3. L’eventuale contributo aggiuntivo per le spese di liquidazione della ESF, come sopra 
quantificato, graverà sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 - Voce di spesa 1.01.405 
del Piano di gestione dell’Ufficio Relazioni europee e internazionali, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


